cujusque provinciae delecti iudices, qui solius plenariae synodi auctoritatem obtinebant, et alii forte etiam non pauci qui aliquandiu expectandum censuerunt, non multo post kalendis Maias Zosimi litteras videntur accepisse, easdemque acceptis Pelagianorum condemnationem subsignasse, ac ad pontificem dedisse responsum: nisi quis forsitan malit credere Zosimi litteras, quas citius in Africam deferri intererat, eo pervenisse ante ipsas kalendas rescribi potuerit. Quidquid autem sentire libeat, semper erit verum eam synodum plenariam quae subscripsit Zosimi litteras, seu Pelagianorum condemnationem, et ad eundem respondit, non aliam esse nisi hanc quae canones condidit, quamque secundam Africanorum synodum sub Zosimo Augustinus memorans, plenariam appellavit. Commentum igitur est alia synodus plenaria sub eodem pontifice sub autumno hujus anni 418, in quod tempus ditatam fuisse responsionem ad Zosimi litteras, quas jamdum ante acceptas vidimus, incredibile est. Nullam sane aliam plenariam synodum sub Zosimo habitam, confirmari etiam potest ex Codice canonum Ecclesiae Africanae, ubi post illam kalendarum Maii anni 418 alteram plenariam refert anni sequentis 419, celebratam sub Bonifacio mense Maio die 25.

LVIII. Hujus nostrae synodi Patres praeter Aurelium Carthaginensem, et Donatianum Teptensem solite 905 in mss. nostrae collectionis legitur. Exemplar 899 quod Photius vidit, numerum 224 praeferebat. Cum vero unicus Photii codex Graecae versionem contineret, error in hanc versionem facilius irreperere potuit, quam in nostra antiqua et plura Latina exemplaria, quae numerum 203 constanter exhibent. Sirmondus in notis posthumis ad capitula de gratia, quae Coelestini epistolae subjunguntur, insertis a P. Labbeo tom. III Concil. editionis Venetae, col. 477, antiquam collectionem Corbeiensem allegat in qua hujus synodi canones contra Pelagianos descriptos testatur. *Exstant canones item in codice Corbeienensis monasterii hoc titulo: Incipiunt constituta synodi Carthaginensis episcoporum 214. Placuit omnibus episcopis qui fuerunt in sancta synodo Carthaginensis Ecclesiae constituit, ut quicunque dicit Adam primum hominem immortalem factum, etc.*, ut in primo canone. Hinc in synodo plenaria quae confecit laudatos canones, Patres 214 adfuisse creduntur, ita ut nostrorum codicum et Photii numerus corrigendus sit. At cum numerum Patrum 214 a Prospero tribus in locis semper memoretur dum allegat synodum Africanam quae Zosimi iudicium praecessit, nec eundem numerum unquam afferat cum laudat posterioris synodi canones et rescriptum Africanorum ad Zosimum; hic profecto auctor multo antiquior, qui utriusque synodi gesta praee oculis habuit, in eo Patrum numero priori tantum synodo assignando deceptus non facile dici potest ob unius ms. Corbeienensis inscriptionem, quae eum numerum alteri synodo kalendarum Maii assignat: cum praesertim in hoc ipso numero nec cum Photio, nec cum nostrae collectionis exemplaribus codex Corbeienensis conveniat. Illud potius et probabilius suspicari licebit, auctorem collectionis Corbeienensis, cum non aliam synodum Carthaginensem anni 418 cognosceret nisi hanc Maio mense celebratam, cujus quidem solius mentionem facit concilium Carthaginense anni 419, nec in ea reperisset certum numerum Patrum a Dionysio quoque praetermissum, vel non inventum; putasse eum numerum Patrum 214 qui a Prospero notatur, eidem synodo kalendarum Maii convenire, cum tamen ad anterioris ejusdem anni concilium Africanum pertinere. Neque rari sunt ejusmodi errores in collectionibus antiquis. In vetustissimo codice Veroni. 59, *statuta antiqua*, quae Africanis conciliis ascribi non posse alibi ostendimus, referuntur ex synodo Carthaginensis Africae Honorio XII et Theodosio VIII *cons.*: est consultus anni 418. Id autem cum in aliis simi-

libus codicibus nacti essent alii collectores, eadem *statuta* ascripserunt Patribus 211, quos apud Prosperum invenerunt tributos concilio Carthaginensi anni 418. Sic in collectione ms. Vat. Palat. 574 legitur: *Synodus Africana episcoporum 214, Statuta Ecclesiae antiqua*. Et in mss. Vat. 1341 Coisliniano, aliisque collectionum Hispanicarum et Isidorianarum, quae eadem *statuta* assignant concilio Carthaginensi IV, habetur: *Synodus Carthaginis Africae IV, ab episcopis 214*. Sic et autem hic numerus ex Prospero sumptus, iisdem statutis perperam affectus agnoscitur; ita aequale male in ms. Corbeienensi praefixus videtur synodo kalendarum Maii, cum ex Prospero alii anteriori concilio vindicandus sit.

LIX. Nunc de canonibus ejusdem synodi pauca. Hos in plenaria synodo kal. Maii, non vero in anteriori Africana conditos superius probavimus. Canonem de parvulis sine baptismo decedentibus, praeter Quesnellum satis vindicasse videmus in Tractatu de Collectionibus part. II, c. 3, § 7. Ad hanc synodum pertinent illa Augustini in epist. 215 ad Valentinum n. 2: *Et quod posteriori concilio plenario totius Africae contra ipsum (Pelagianum) errorem breviter constitutum*. Voces breviter constitutum canones indicant in quibus Pelagianorum errores paucis verbis continguntur. Horum scilicet canonum vis et sententiae fustis constitutae fuerant in anteriori concilio Africano, cujus constitutiones et decreta synodice relatione inserta contra haeresim Pelagianam laudat S. Prosper, quaeque ad Zosimum directa et ab eodem approbata testatur in Chronico. *Concilio*, inquit, *apud Carthaginem habito 214 episcoporum, ad papam Zosimum synodalia decreta perlata, qui us probatis, per totum mundum haeresis Pelagiana damnata est*. Haec autem decreta brevioribus canonibus digesta fuere in concilio plenario.

LX. Auctor capitulorum de gratia, § 7, tres ex iisdem canonibus recitans, 901 eisdem quasi proprios apostolicae sedis affirmat. Hinc ipsos a Zosimo approbatos in Tractoria, aut, ut P. Constantinus existimat, in eadem insertos quisquam iudicabit; cum praesertim idem auctor capitulorum in praefatione professus sit se ex Africanis synodis quasdam sententias allatarum, *quas utique suas fecerunt apostolici antistites, dum probarent*. Quod si perinde accipiendum sit, vel jam antea iisdem canones a prima synodo Africana conditi et ad Zosimum missi dicendi essent, ut in Tractoria probarentur, vel haec Tractoria multo serius data credi deberet, post acceptos scilicet a plenaria synodo eosdem canones, quos approbavit, vel insertos recepit: quod utrumque nostrae sententiae jam constitutae adversatur. Verum animadvertimus eundem capitulorum auctorem § 5 longius fragmentum asserre ex epistola synodi plenariae, qua Zosimo post Tractoriam rescriptum fuit. Haec quoque epistola ex ejusdem auctoris praefatione censi profecto debet inter Africanae documenta, quae sua fecerunt apostolici antistites, dum probarent. Sicut autem haec a Zosimo probata dici potuit, licet in Tractoria nec laudata, nec inserta fuerit; ita etiam de canonibus memoratis censendum, quos quidem ab Africanis cum illa epistola (ut par est credere) ad eundem pontificem missis, eadem ratione qua epistola receptos et approbatos putamus. Ms autem erat ea documenta, quae a Romanis pontificibus probabantur, in apostolicis scriniis condere. Ita S. Cyrilli epistolam ad Coelestinum, cum ab hoc pontifice approbata fuisset, ut liquet ex hujus epist. 12 apud P. Constantium, *apostolica scriptura suscepta*, Leone teste epist. 69, c. 1. Ipsa capitula de gratia eadem ratione olim probata, quia in iisdem scriniis fuerunt recepta, adeo ut Hornisdæ in litteris ad Possessorem satis fuerit ipsa scriptura, in quibus custodiebantur, memorare, ut ea probata significaret. *De arbitrio tamen libero*, inquit, *et gratia Dei quod Romana, id est catholica, sequatur ac servet Ecclesia.... in scriniis ecclesiasticis expressa capitula*

contineantur: quæ si tibi desunt, et necessaria creditis, destrabimus. Alia vero fortiori ratione nostros canones ab apostolica sede probatos putamus, quia nimirum teste Prospero paulo ante laudato, probata fuerunt a Zosimo in Tractoria synodalia decreta ad eundem missa ex concilio Africano. Cum vero in his decretis vis et sententiæ ipsorum canonum fuissent expositæ, ut scripsimus monuimus, his probatis in Tractoria Zosimi, ipsi canones approbatos agnoscimus.

## § XII.

P. Constantii systema de rebus sub Zosimo gestis expensum. Rerum gestarum ordo, ac breve compendium.

LXI. Nunc P. Constantii, qui tomo I Epistolarum Romanorum pontificum, pag. 987, in mediam quandam sententiam abiit, systema expendendum est, ne cui forte argumenta ejus sine responsione prætermittenda, aliquam de hæcien s constitutis dubitationem injiciant. Sic autem res sub Zosimo gestas putat. Genet Africanos acceptis duabus primis Zosimi epistolis synodum coegisse mense Novembri anni 417, eique tribuit litteras ad eundem pontificem, quæ in tertia hujus epistolæ voluminis nomine designatæ, a Marcellino Romam allatæ fuerint cum Paulini libello. His autem litteris eadem omnino ascribit quæ nos § 5 asseruimus epistolæ Aurelii et aliorum episcoporum sine concilii propriæ diei forma datæ mense Novembri. Porro huic epistolæ Zosimum respondisse scribit alia epistola signata die 21 Martii, et ab Africanis accepta die 29 Aprilis. Addit huc triduo post habuisse synodum kalendis Maii, ac in ea constituisse canones, quos cum pleniore instructione ad Zosimum direxerint. Hoc vero concilium kalendas Maii illud esse et istimat quod Africanum ab Augustino appellatur, cuique tribuenda sunt quæ S. Prosper adjudicat synodo episcoporum 214. Hinc porro Zosimus et ceteris Cælestii dol s, ac multo apertius ex ejus fuga, na judicium declinavit, omisisse 903 creditur cæbreum Tractoriam exeunte Julio anni ejusdem. Tandem hac Tractoria accepta Africanos gratulatorias ad eundem pontificem litteras tradidisse arbitrat. circa finem Augusti.

LXII. Hoc autem systema pluribus notat. Primo Zosimus in tertia epistola ad Africanam synodum scripta die 21 Martii anni 418, duas Africanorum epistolas distinguit, unam anteriorem, quam isti prioribus s ipsius pontificis litteris reddiderunt, posteriorem alteram, quæ per Marcellinum novissime allata volumine vocatur. Sic enim loquitur: *Omnem ejus (Cælestii) petitionem prioribus litteris, quas vobis misimus, putarimus ac novimus explicatam: satisque illis scriptis, quæ ad illa [lege ad illas] rescriptas, credidimus esse responsum. Hæc primam Africanorum epistolam, quam ad priores Zosimi litteras rescripserant, designant. Constantii interpretatio, qua in notis indicari putat epistolam Africanorum ad Innocentium datam anno 416, nimis violenta est, et ab obvio verum sensu aliena: Afri enim ad Innocentium scriberant, non autem rescripserant. Pari quoque interpretandi violentia idem auctor eol. 976, not. h. de eorum litteris ad Innocentium intelligenda existit: at illa ipsius epistolæ Zosimi, quibus cuncta se relidisse ait in eodem statu in quo dudum fuerant, ut quæ a vobis ad nos missa erat, obsecratio servare. Ubinam Afri in litteris ad Innocentium obtentum fuerant, ut omnia in eodem statu servarentur? autem primæ epistolæ ad Zosimum optime conuenit, qua illi tempus petentes ad synodum cogendam, ad documenta transmittenda opportunum, ne quid terim novi fieret, obsecrati sunt. Quod sane postea inadvertebat idem Constantius in notitia scriptorum ad Zosimum pertinentium eol. 6, eol. 988, se eum quodammodo corrigens, hanc obtestationem unæ Afrorum ad Zosimum epistolæ insertum fateer. Tum præmonentes, inquit, sinceram non esse illius (Cælestii) fidem: Zosimum obtestabantur, ne illum inuroperè absolveret; sed res in eo relinqueret statu in*

quo ante novissimam cogitationem erant. Num porro Zosimus mox post mentionem priorum litterarum, quas Afri rescripserant, subdit: *Sed post missæ per Marcellinum subdiaconum vestrum epistolæ omne volumen volumimus, quo aliquando perlecto, etc.*, adverbio post secundas litteras posterioribus directas manifeste significat. Non ergo una tantum, sed duæ epistolæ diverso tempore ante diem 21 Martii ab Africanis missæ admittendæ sunt; et secunda solum voluminis nomine iudicata, a Marcellino Romam allata fuit.

LXIII. Deinde verba omne volumen, quo aliquando perlecto, palam innunt secundam epistolam fuisse eam fusiore relationem Africanæ synodi, cui documenta ad totum negotium explicandum utilia annexa fuere. Male ergo hæc relatio a Constantio transfertur ad synodum kalendarum Maii. Igitur prior epistola brevior congrue a nobis tributa fuit Aurelio aliisque Africanis, qui citius post acceptas duas priores Zosimi litteras rescribendum putarunt, petentes ut tempus concederetur ad congregandam synodum, et ne quid interea præjudicii fieret. Altera vero est epistola ipsius synodi habitæ in eunte anno 418. Sic probe intelligitur cur Marcellinus post hæc synodum ex Africa dimissus Romam pervenerit circa medium Martium: cum in Constantii sententia, si discisisset ante medium Novembrem, quatuor menses ejus iuneri essent tribuendi; quod omnino incredibile est.

LXIV. Multo autem magis est incredibile synodum Africanam quæ ad Zosimum instructiones et documenta necessaria direxit, habitam fuisse kalendis Maii. Nunquid enim in re tanti momenti, quæ maximam sollicitudinem postulabat, tandiu indormuisse credemus Patres Africanos, ut acceptis Zosimi litteris mense Novembri anni præcedentis, quæ expeditam responsionem exigebant, synodum et rescripta in re menses distulerint? Quid quod synodus kalendarum Maii plenaria, seu universalis in omnibus codicibus inscribitur; hæcque illa est quam plenarie nomine Augustinus designans, distinguit ab anteriori Africana, quæ ad Zosimum antea scripserat? Aliud etiam mirificum in eo accidit, quod synodum quæ ad hunc pontificem post Tractoriam gratulatorias litteras dedit, ut ipse putat, ante finem Augusti, sic Constantius describit n. 24, col. 998: *Episcopi Africa, qui post concilium Carthaginense kalendis 905 Maii, ipsius concilii decreto terni ex singulis provinciis Carthagine permanserunt, cum ibi accepissent proximas Zosimi epistolas (id est Tractoriam), adjunctis sibi, ut videtur, episcopis, quos festinato vocare potuerunt, gratulatorias ad eundem papam litteras rescripserunt. Ille significare videtur eam synodum quæ in ejus sententia ad Zosimum ante Tractoriam scripserat kalendis Maii, legatis constitutis productum usque ad finem Augusti, post Tractoriam ad eundem Zosimum rescripsisse. Ita uni eademque synodo tribuitur quæ duabus asserenda fuerant; eademque vult esse simul et Africanam quæ scripsit, et plenariam quæ rescripsit ad Zosimum, cum altera ab altera apud Augustinum et alios distinguatur. Quod si hanc synodum quæ post Tractoriam rescripsit, ab illa kalendarum Maii diversam velit; huic tribuenda erunt ea quæ eidem adjudicat Augustinus epist. 47, nunc 215, n. 3: *Quod prioriori concilio plenario totius Africae contra ipsam errorem breviter constitutum. Hæc autem, quæ canones indicant contra Pelagianam hæresim constitutos kalendis Maii, propter referrentur ad posteriori concilio plenarium, cujus nulla est apud antiquos mentio.**

LXV. Adde tandem legem Honorii adversus Pelagianos datam pridie kalendas Maii. Hujus legis apud Constantium hæc occasione ne verbum quidem. Hæc autem vel maxime ejus sententiam evertit. Et enim quæ rescriptum, et responsum vocatur (Vid. supr. num. 40), ab aliquo procul dubio post damnatos Pelagianos petita fuit. In Constantii autem sententia petita non fuit nec a Zosimo, nec ab Africanis: siquidem hi post ipsam legem in concilio kal. Maii

canones contra Pelagianos condentes ad Zosimum scripserint, ille vero condemnationis sententiam tulerit multo post. Præterquam quod Cœlestio vi ejusdem legis e Romana urbe expulso, nihil erat quod culparetur, si vocatus ad audientiam a Zosimo, non adfuit; nec turpis fuga eidem imputari potuisset. Vides ergo quam multa Constantii systema revincant (Vid. *supr.*, num. 43).

LXVI. Nunc paucis proponemus totam rerum sub Zosimo gestarum seriem quam in his observationibus fusius constituimus. Allat' in Africam a Basilisco sub initium Novembris anni 417 primis Zosimi litteris, quibus idem pontifex Cœlestio dolice circumventus, intra duos menses accusatores ejus Romam evocabat, Aurelius cum episcopis aliquot, qui erant Carthagine, vel citius accurrere potuerunt, epistolam statim dedit ad Zosimum qua tempus ad cogendam synodum totius Africæ idoneum postulavit. Hæ litteræ mox transmissæ fuerunt ad eundem pontificem per Basiliscum, qui exsecutus pontificia mandata in Urbem rediit. Is quidam Paulinum Cœlestii præcipuum accusatorem convenerat die 2 Novembris. At libellus Paulini una cum rescriptis Africanæ synodi, quæ non ita cito congregari poterat, transmittendus, die 8 Novembris non Basilisco Romanæ Ecclesiæ subdiacono raditus fuit, sed Marcellino subdiacono Carthaginensi, qui ad ea rescripta Romam perferenda erat de tinatus. Mox indicta ab Aurelio totius Africæ synodus congreganda in eunte anno sequenti post nataliâ festâ. Hæc, quæ *Africana* ab Augustino vocatur, cuique S. Prosper tribuit Patres 214, prolixam relationem cum opportu is documentis ad Zosimum misit per laudatum Marcellinum subdiaconum. Zosimus utriusque Africanorum epistolæ paucis respondit

die 18 vel 21 Martii, plura dein rescripturus post iudicium atque sententiam. Itaque de tota re satis jam instructus Cœlestio ad audientiam vocat, ut si equa: se damnaturum in prima cognitione spondereat, condemnaret, absolveretur, et in proximo Paschate sacris communis caret. Cum vero is fugiens se subtraxisset exomni, condemnationis sententiam in ipsum, et in magistrum ejus Pelagium Zosimus pronuntiavit sub finem ejusdem mensis Martii. Tractoriam, qua totum hoc negotium explicare ur, quam etiam editurus. Cum Pelagianis sua spe frustrati ingentes turbas in Urbem excitassent, idem pontifex ad iuperatorem scripsit, ut data legē hæreticos compesceret, ac Tractoriæ edenda obsequium atque obedientiam conciliaret. Data ab Honorio lex die 30 Aprilis. Interim Romani iudicii fama in Africam citissime pervenit sub idem circiter tempus quo tertia Zosimi epistola accepta fuerat, nimirum sub finem Aprilis. Africani, qui circa hoc tempus afferentia præsenferant Romana responsa, jam congregati in plenaria synodo, hoc nuntio accepto, kalendis Maii canones ediderunt. 907 Deim ex unaquaque provincia electi iudices, qui pleniores Zosimi litteras expectantes, ipsius plenarie synodi nomine gratulatoria et epistolam ad eundem redderent atque subscriberent. Id autem factum fuit non multo post, cum duæ pontificiæ epistolæ acceptæ fuerunt, altera peculiaris ad Africanos scripta, altera generalis ad totius orbis episcopos. Immo huic secundæ epistolæ omnes in ipsa plenaria synodo a. huc residentes, ex mandato pontificis subscripserunt. Hic gestorum ordo quam probe conciliet omnia, quæ in aliis systematibus nequaquam cohererent ex antea constitutis quisque facile intelligit.

## DISSERTATIO DECIMA QUARTA.

DE VARIIS FIDEI LIBELLIS IN ANTIQVO ROMANÆ ECCLESIAE CODICE CONTENTIS;

*Ubi ex occasione de auctore libelli fidei, qui vulgo dicitur Symbolum sancti Athanasii, conjecturæ in medium adducuntur.*

909 Multa sunt quæ antiqui Codicis Romani editionem catholicæ Ecclesiæ utilem commodamque reddant: nec hujus utilitatis pars hæc minima est, quod plures habeat libellos fidei vel ante nunquam in lucem editos, vel editis longe emendatiores. Sed istud gloriæ imprimis Ecclesiæ Romanæ cedit, quod in hujus codicem libelli plures olim conjecti, contra apostolicæ sedis æmulos adversariosque perspicue docent, ad primariam illam cathedram velut ad totius communionis catholicæ centrum semper confluisse catholicos omnes; et si quid usquam concertationis in Ecclesia nasceretur de aliquibus fidei capitibus, Romanum pontificem jure merito ab iis rationem suæ fidei poposcisse, qui in iu licum erroris admissi suspensionem venerant; si modo communem apostolicæ participes esse vellent.

I. *Symbolum apostolorum.* — Ac primum quidem mirabitur aliquis nulium in eo Romanæ Ecclesiæ Codice locum esse datum *symbolo apostolorum*, quod *Ecclesia Romana intemeratam semper custodit et servat*: nec ullam ejusdem in illo memoriam haberi, nisi in istis sancti Ambrosii verbis quæ in ejus epistola ad Siricium papam leguntur in capitulo 31 Codicis. Causam puto eam esse quam Rufinus idem symbolum explicans suggerit, scribens (*Comment. in symbolum*): *Idcirco non scribi chartulis atque membranis, sed retineri cordibus, tradiderunt: ut certum esset neminem hæc ex lectione, quæ interdum pervenire etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse.* Eadem ferme Petrus Chrysologus serm. 62 symbolum expendens: *Symbolum fidei*, inquit, *solum fide firmatur: non litteræ, sed spiritui creditur; et*

*C mandatur cordi, non chartæ: quia divinum creditum, humana non indiget cautione.*

Ne tamen intactum prætermittamus apud toticum istud symbolum, quæ varis de eodem locis sparsa habentur apud Leonem, 910 huc sub uno conspectu collecta conjiciemus.

Observeo igitur primo loco, septies ad minus de e mentionem factam a sancto Leone, tomj primi pag. 81, 176, 238, 273, 803, 837, 858, 1137, 1242.

2. Vocari ab eo *Regulam catholicæ et apostolicæ symboli*: serm. 93 (nunc 24), seu de Nativit. Dom. 4, cap. 6.

3. Appellatur *absolute symbolum*: serm. 45 (nunc 46), seu 8 de Quadrage., cap. 3: *Hoc fixum habete in animo, quod dicitis in symbolo.*

4. *Regula fidei* dicitur per auctoritatem apostolicæ institutionis accepta: serm. 60 (nunc 62), seu de Passione 11, cap. 2. *Hac, inquit, fidei regula, quam in ipso exordio symboli per auctoritatem apostolicæ institutionis accepimus.*

5. Expressius asserit idem symbolum a sanctis apostolis esse institutum, serm. 93 (nunc 96), seu tractatu contra Eutychem in basilica Anastasiæ, cap. 1, *Dominicæ, inquit, incarnationis negatores, et instituto a sanctis apostolis symbolo repugnant.*

6. Brevem et perfectam confessionem, duodecim apostolorum totidem signatam sententiis, ita ep. 27 (nunc 31) ad Pulcheriam, cap. 4. *Siquidem, inquit, ipsa catholici symboli brevis et perfecta confessio, qua duodecim apostolorum totidem est signata sententiis, tam instructa sit munitione cœlesti, ut omnes hæreticorum opiniones solo ipsius possint gladio detruncari.*

Cujus symboli plenitudinem, si Eutyches puro et simplici voluisset corde concipere, &c.

7. Vocatur symbolum salutare et confessio, in epistola 97 (nunc 124), ad monachos Palæstinos, cap. 8. *Obli*, inquit, *salaris symboli et confessionis, quam pronuntiantes coram multis testibus sacramentum baptismi susceperitis.*

8. Eutychi exprobrat in ep. 24 (nunc 28), ad Flavianum, cap. 1, quod ne ipsius quidem symboli initia comprehendit: et quod per totum mundum omnium regenerandorum voce depromitur, istius adhuc senis corde non capitur. Et cap. 2: *Illam saltem communem 911 et indiscretam confessionem sollicito receperis auditu: qua fidelium universitas proficitur, credere se in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu sancto et Maria Virgine. Quibus tribus sententiis omnium se hereticorum machinæ destruantur.*

9. Ex scriptis S. Leonis verbis ad monachos Palæstinos, ad Flavianum Constantinopolitanum, ad Pulcheriam Augustam, et ad Ægyptios in serm. 93 (nunc 96), manifestum est in ea fuisse pontificem sententiam, omnes quotquot erant per orbem universum Ecclesias eodem quo utebatur Romana symbolo apostolico pariter usas esse in traditione symboli ante baptismum: de quo vide doctissimum Vossium in dissert. 1 de tribus Symbolis, thesi 30, qui contrarum amplexus est opinionem. Nec enim de his plura dicere animus est. Ad libellos igitur fidei quos habet Codex transimus.

II. *Nicænum symbolum.* — Primus est, *Expositio fidei Nicæne*, quæ (a) in primo capitulo habetur. Est ex eadem omnino versione, ac ea quæ legitur in prisca illa Justelli canonum editione Latina, quam Dionysianæ attexit: diversa est autem ab altera quæ a S. Leone inserta est suæ ad Leonem Augustinum ep-

istolæ 134 (nunc 165), cap. 3, et hujus Leonis concinuit *Professio fidei Nicæni concilii*, quæ habetur in Codice canonum Africani Græco-Latino quem Justellus edidit.

III. *Constant. symbolum.* — Secundum locum habet Constantinopolitanum symbolum quod describitur in 912 capitulo 25 inter acta concilii Chalcedonensis: cui subjungitur expositio Dominicæ incarnationis, ex versione magnam partem nondum ante edita, quam Chalcedonenses Patres condiderunt. De illo Constantinopolitano symbolo abunde Joannes Vossius in dissertatione tertia de Symbolis.

IV. *Libellus contra Pelagianos.* — (b) Libellum fidei non temere appella veris scriptum illud quod habetur capitulo 18 Codicis, continetque duodecim capitula, quæ damnare compulsus est Pelagius, et oppositos totidem catholicæ doctrinæ articulos, quos amplecti se professus est, ut suum imminenti apathemati caput subtraheret. Antonius Augustinus in Epitome juris veteris lib. II, tit. 40, cap. 27, ut Pelagii dogmata describeret, iisdem capitulis in compendium missis utitur, eaque refert tanquam ex concilio Carthaginensi aliquo, quod post epistolam S. Leonis 72 in veteri editione (Merliniana scilicet Isidori) excusum fuisse testatur: an ex conjectura tantum excerptum illud tribuat Carthaginensi synodo, an vero ita inscriptum alibi repererit, non apparet. Sed aliquid istiusmodi jam pridem auguratus sum, cum ea capitula legere mihi contigit in mss. Grimanico, Victorino, Cisterciensi, et in utraque editione Merliniana Conciliorum Isidori Mercatoris anni 1525 et 1535, una cum epistola Aurelii Carthaginensis episcopi ad episcopos Byzacenæ et Arzugitanæ provinciarum. Cum enim hæc epistola dictis capitulis juncta illic reperitur, procul dubio ad idem negotium pertinere necesse pene est existimare. Porro epistola illa Aure-

#### BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) Non solum in primo, sed etiam in secundo capitulo exhibetur hæc expositio fidei breviario canonum Hipponensium inserta, quam a Quesnello hoc æquando capita omissem, ex mss. exemplaribus hujus collectionis restitui. Quæ autem legitur capite primo, non est omnino eadem ac in prisca versione, ut conferenti patebit. Quæ vero in breviario profertur, et apud Dionysium in synodo Carthaginensi anni 418, est antiqua versio jam inde a Cæciliani tempore ab Africanis recepta; cum qua cur etiam concinat interpretatio ejusdem symboli recepta a Romanis, uti legitur apud Leonem epist. 165, vide in Tractatu de Collectionibus part. II, c. 2, § 1, n. 3.

(b) Capitula Pelagio objecta in synodo Diospolitana eum totidem oppositis doctrinæ catholicæ capitulis, quæ capite 18 nostri codicis exhibentur, non esse libellum fidei ostendimus not. 32 (*Supra*, col. 977, not. a) in dissertationem præcedentem. Pelagius quidem ipsa capitula sibi objecta in laudata synodo anathematizare compulsus est, ut in epigraphæ laudati capitulis traditur. At oppositos totidem catholicæ doctrinæ articulos amplecti se professus dici nequit. Eos enim articulos Pelagii capitulis Augustinus post Diospolitana synodum subjecit, cum ad Paulinum litteras dedit; ac ex Augustino tum ea capitula, tum art. cui catholice doctrinæ excerpti fuerunt, quales in nostra collectione inveniuntur. Hinc Antonii Augustini conjectura, quæ ea capitula ac oppositos articulos retulisse traditur tanquam ex concilio Carthaginensi aliquo, evanescit. Certe nullum codicem cum inscriptione concilii Carthaginensis invenit. Solam enim editionem Merlinianam allegat, in qua eadem capitula Aurelii epistolæ ad Byzacenos et Arzugitanos subjecta, post epistolam 72 S. Leonis excusa leguntur. Meram diversorum collectorum arbitrium fuit hæc capitula et Aurelii epistolam simul jungere, quia ad eandem Pelagianorum causam pertinebant.

(c) Tota subsequens narratio somnio simillima est. Ea enim profert quæ non solum nullo fundamento,

nulla auctoritate nituntur, verum etiam validis rationibus refutantur. Plurimos Africanos episcopos Zosimi definitioni et concilio Carthaginensi reluctatos fuisse nullo indicium est. Immo omnium episcoporum Africanorum zelum atque constantiam adversus Pelagianos satis testantur frequentissima synodi, quæ per idem tempus contra illos acerrime dicebantur. Honorii autem legem non Afrorum, sed Italorum quorundam episcoporum causa potissimum editam, in quibus decem et octo Juliani præeunte litteris Zosimi repugnabant, eamque non ad unum Aurelium, sed eodem exemplo ad alios præcipuarum sedium antistes, ac præsertim ad Bonifacium Romanum pontificem directam ostendimus in observationibus ad dissertationem præcedentem § 10, n. 48. Subscriptio quam eadem lex, et Aurelius ex mandato ejusdem legis exegit, non memoratis capitulis, sed Tractoriæ Zosimi, quam refractarii episcopi volebant subsignare, adicienda erat. Etenim tum imperator in lege, tum Aurelius in epistola ad Byzacenos et Arzugitanos exigunt, ut præter errores ipsi hæretici condemnentur. Horum autem hæreticorum, qui expresse damnabantur in Tractoria, nulla est neque in memoratis capitulis, neque in oppositis articulis mentio. Quod si eos quoque episcopos qui in plenaria synodo Tractoriam Zosimi subscripserant, cum cæteris subscribere jusset Aurelius; non idcirco otiosa credenda est hæc iterata subscriptio. Aurelius enim imperatori responsurus, ut edicti executionem probaret, perdidit omnium subscriptiones ad eundem transmitti oportere, tum eorum qui in concilio sederant, tum eorum qui abfuerant. Leonem porro, qui ante medium annum 418 in Africam a Zosimo directus fuerat, ut Tractoriam afferret, ibidem immoratum suspicari etiam post Zosimi mortem usque ad kalendas Augusti anni sequentis, cum Aurelius post acceptam Honorii legem ad episcopos Africanos scripsit tam est incredibile quam quod maxime.

In **913** hac occasione scripta est. Postquam sententia Leonis adversus Pelagianos Romæ lata fuisset, et illinc ad Africanos episcopos transmissa a Romano pontifice opera Leouis nostri tunc acolythi, plurimi etiam episcopali luce fulgentes tum decretis sedis apostolice, quam concilio Carthaginiensi adhuc reluctari, damnatumque dogma secretis disputationibus asserere non veriti sunt. Qua de re monitus Honorius imperator statim ad Aurelium rescriptum misit notatum Monaxii et Plintæ consulatu, hoc est an. 419, quo quidem omnes episcopi ad subscribendum damnationi Pelagianorum cogerebantur, nisi episcopatu dejici, expelli civitatibus, et communione privari vellent. Quo accepto Aurelius scripsit episcopis provinciarum Byzacensæ et Arzugiænæ, misitque pariter imperatoris edictum, cujus lectione intelligerent quemadmodum unusquisque eorum subscribere deberet hæreticorum damnationi, sive quorum synodaliibus gestis Carthag. concilii anni præcedentis subscriptio jam tenebatur, sive qui non potuerant eidem plenario totius Africæ interesse concilio. Unde conjicimus hanc subscribendam formulam propositam ab Aurelio fuisse, quæ olim oblata fuerat Pelagio in concilio Diospolitano, et duodecim articulis continetur huic epistolæ subjectis. Quod Augustino auctore factum fuisse facile credet, qui meminerit hanc subscriptionem quasi appendicem fuisse ac supplementum Carthaginensis concilii, cui dux Aurelius, ingeniumque Augustinus erat, ut de eo loquitur Prosper: totamque illius negotii molem Augustino incubuisse: qua de causa imperatorum illud edictum, non ad solum Aurelium destinatum fuit, sed etiam ad Augustinum. **914** Atque ut credam assumptam fuisse hanc formulam, suadet præterea necessitas subscribendi quæritis etiam episcopis imposita est qui concilio posteriori Carthaginensi interfuerant. Iterata enim subscriptio otiosa videretur, si iisdem capitulis quibus jam eorum plerique in synodo subscriperant, iterum subscribere cogerebantur. Ex his colliges quam ob causam in illis capitulis S. Leonis quos vidit Antonius Augustinus, capitula illa Carthaginensi concilio tribuuntur: quia scilicet subscribenda proposita sunt ad corrigendam perviciam eorum præsertim episcoporum qui illi synodo reuiterant: quia missa ad eosdem episcopos qui synodum confarant, et ejusdem, ut diximus, portio quædam ac complementum fuit. Inventa sunt autem tam epistola Aurelii quam articuli eidem subjecti inter S. Leonis scrinia; unde factum est ut ejusdem operibus insererentur: quia cum in Africa, quo anno superiori jam mediam partem elapso profectus erat damnationem Pelagianorum perlaturus, forte adhuc tunc temporis moraretur, quando ad Aurelium pervenit imperatoris edictum, et Aurelii ad episcopos Africanos scripta directa sunt, cum capitulis subscribendis, eorumdem exemplar secum Romam detulit, de totius negotii illius tam operosi fine ac successu ex ipsorum actorum inspectione certiorum facturus summum pontificem. Quibus capitulis et ipse, summus postmodum pontifex factus, uti potuit ad extinguendos compescendosque Pelagianorum motus per ea tempora reviviscens.

Venit enim in mentem propositam fuisse a sancto Leone (a) hanc fidei formulam cui subscriberent Pelagiani communionem Ecclesiæ **915** recepturi: sive ea occasione de qua epist. 6 (nunc 1) ad Aquileien-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum in capitulis Pelagio objectis, ac totidem oppositis Ecclesiæ dogmatibus nulli damnentur hæretici, eadem profecto haberi nequeunt pro illa formula seu professione fidei quam S. Leo subscribendam proposuit Pelagianis in communionem recipiendis, quos *aperta professione* Pelagianæ hæresis auctores condemnare jussit. Quod porro ea capitula legantur in aliquot Leoninis collectionibus, merum fuit collectorum arbitrium, cujus ratio reddi non potest. Duo exemplaria, Victorinum et Cisterciense, quæ al-

sem episc. sive alia, assumptamque eo consilio fuisse ab illo partem epistolæ 106 S. Augustini ad Paulinum. Hæc a S. Leone fuisse proposita, ut suspicer facit, quod illa inter epistolas sancti hujus pontificis edita habentur in collectione Merliniana Conciliorum seu Isidori Mercatoris, Parisiis an. 1524 et 1535 typis excusa, et in mss. eodd. epistolarum ejusdem, Victorino, Cisterciensi, et nostro Grimnico, qui postremus cum satis accurate servet ordinem temporis quo unaqueque epistola scripta est, hoc lemma descriptum habet statim post epistolam ad Dioscorum vel hoc ipso anno 444, vel sequenti scriptam, quæque prima est in hoc ms. cod. Et licet compendiosior videatur iste libellus, quam ut callidissimorum hæreticorum confessioni sufficeret propter posteriores Pelagii et Juliani errores recentioribus libris expressos; potuit tamen S. Leo existimare magis illum assumendum esse, quam novum condensum, 1<sup>o</sup> propter S. Augustini auctoritatem, a quo excerptus erat; 2<sup>o</sup> quia Pelagianorum assignatio propositus lim fuerat a Patribus Diospolitans, quos minime omnium infensos habuerat Pelagius: et postea episcopis Africanis ab Aurelio jussu imperatoria missa, ut mox dicemus; 3<sup>o</sup> quia Romano canonum Codici insertus habebatur inter cætera monumenta, quæ sibi propria fecerat sedes apostolica. Est enim in capitulo 18 cum eodem titulo, sequiturque epistola Aurelii Carthaginensis ad Africanos episcopos provinciarum Byzacensæ et Arzugiænæ; quæ ad certam formulam adversus Pelagianos subscribendam eos compellat suo imperatorisque nomine. 4<sup>o</sup> Præcipua catholici dogmatis capita libello continentur: quibus si semel acquiescerent Pelagiani, aliis capitulis, quæ ex illis fluebant, non ægre erant assensuri. Quod et Augustinus ipse indicat in lib. de Hæresibus ad Quodvultideum cap. 88. Pelagianorum hæresim iisdem fere capitulis damnatis a Pelagio coram synodo Diospolitana, circumscribit: hæc statim subdens: *Obijciuntur eis, inquit, et alia nonnulla; sed ista sunt maxime, ex quibus intelliguntur etiam illa vel cuncta vel fere cuncta pendere.*

Hæc capitula excusa reperies primum quidem apud S. Augustinum epist. 106 ad Paulinum, tum a Margarino de la Bigne in utraque editione Conciliorum Isidori post epistolam Aurelii, quæ inter Leoninas 72 ibi numeratur. Hæc etiam Gabriel Vasquez sub synodi Palæstinæ nomine et pro genuinis **916** istius concilii actis edidit ad calcem tom. II, in 2<sup>o</sup> S. Thomæ, ex ms. cod. Antonii Aquinatis. Eadem suis Annalibus inseruit em. card. Baronius ad annum 417, num. 24, ex ms. cod. collectionis Cresconianæ. Jacobus Sirmondus S. J. ead. n<sup>o</sup> quasi novum opusculum ex mss. eodd. edi curavit inter alia veterum auctorum opuscula anno 1670. De iis que in Codice nostro Romano jacet post eandem Aurelii epistolam cap. 18.

V. *Libellus fidei contra Arianos.* — Quartum libellum habes in capitulo 37; ita inscribitur: *Expositio fidei catholicæ contra hæresim Arianam.* Quis porro hujus confessionis auctor sit, prorsus ignoro. Suspicio esse alienum Luciferianum, tum quia hujus communionis homines hæresim Arianam pugnacissimè semper insectati sunt; tum quod, dum plurali numero effertur libellus: *Nox confitemur*, etc., indicari videtur editum illum esse ab hominibus aliquo pecu-

legantur, spectant ad collectionem posterioris ævi 24, eaque capitula post Leonis epistolas una cum Aurelii litteris additicia esse ex nostris ejusdem collectionis manuscriptis perspeximus. Apud Merlinum describuntur post epistolam ad Turribium, quæ in mss. lauda æ collectionis 24 ultima recensetur. In codice autem Grimnico leguntur post epistolam ad Dioscorum. Causam inquirere quæ Leonem attingat supervacaneum est. In aliis certe et pluribus et antiquioribus Leonis collectionibus suspicari apparent.

liaris communionis nexu conjunctis, nec tamen a catholica fide extorribus: quales erant tunc temporis Luciferiani. Tertio videatur in ea confessione notari illi e catholicis, qui tres hypostases dicebant: *Tres Deos dicit*, inquit, *qui Divinitatem separat Trinitatis*: quod pariter urget Faustinus in sua (quæ sequitur) confessione adversum trium hypostaseon assertores: *Consequens est enim, inquit, ut tres Deos confiteantur, qui tres substantias confitentur*. Denique suspicionem auget, quod istam fidei expositionem aliam: excipiant, quarum prima, quæ capitulo 38 habetur, Faustino presbytero inscribitur, haud dubium quin Luciferiano; altera vero huic proxime subjecta creditur a viris eruditissimis esse Gregorii Bæticæ eodem Luciferi schismate infecti. Hunc igitur libellum non ægre darem Marcellino presbytero, qui una cum Faustino preces illas obtulit Theodosio imperatori, quæ Jacobi Sironidi opera in lucem sunt editæ. Ita a tribus viris omnium Luciferianorum celeberrimis, facile est fidei suæ libellos seu ad imperatorem, seu ad sedem apostolicam esse missos, quos deinde (a) in suum codicem Romani coniecerunt, inde pro nascitura olim occasione depromendos. Eundem hunc libellum fidei contra Arianos in ins. codice Thuanæ 199, cum hoc titulo: *Fides sancti Ambrosii episcopi*.

VI. *Faustini libellus fidei*. — Sequitur igitur quinto loco seu capitulo 38, *Faustini presbyteri fides missa Theodosio imperatori*. Ac primum quæ dem Faustinus alius non occurrit qui fuerit auctor hujus libelli, præter Faustinum illum Luciferianum 917 presbyterum; qui cum ad Flaccillam Theodosii imperatoris uxorem libros septem scripserit adversus Arianos et Macedonianos, et libellum precum cum Marcellino presbytero Theodosio ipsi obtulerit, facile potuit ad eundem imperatorem libellum mittere fidei suæ testem.

De tempore quo missus libellus, hoc unum certum est, non ante annum 379, cui assignantur imperii Theodosii exordia, missum esse. Circa quæ tempora Eleutheropoli versabatur Faustinus, ut ipse innuit pag. 87 libelli precum: ubi et a Turbone civitatis hujus episcopo exagitationem se queritur. Ex quo nata fortasse occasio condendæ confessionis fidei, ejusque mittendæ ad Theodosium, cujus nomine et auctoritate usum esse adversus schismaticos episcopum, pronum est existimare. Liquet enim ex libello fidei tunc a Faustino scriptam eam esse et missam, cum tanquam errorum Sabellii et Apollinaris sequaces, Faustinus alique ejusdem cum ipso communionis homines, invidiam patiebantur a catholicis. Non videtur etiam diu post annum illum 379 scriptus esse libellus iste: tum quia alium de Macedonio silentium, ac de concilio Constantinopolitano primo, a quo damnatus est an. 381, tum quod alio modo de errore contra Spiritum sanctum non loquatur, quam quo adversus illum hæreticum scripserant Alexandrini concilii Patres in epistola jamjam laudanda. Quamobrem intra biennium illud missa mihi videtur fidei professio ad Theodosium, qui sub imperii sui exordiis pulsatus forte adversus schismaticos, potuit rationem ab eis fidei suæ poscere, (b) suggerente forsitan papa Damaso: ad quem propterea illam fidei professionem miserit, scripnis sedis apostolicæ postmodum inserendam: unde in Codicem Romanum translata fuit. Confirmatur ex ista libelli inscriptione, quam habet cod. Thuan. : *Item Faustini presbyteri confessio veræ fidei, quam præfatis [forte a præfatis] scribi et transmitti jussit Theodosius imperator*.

#### BALLERINIORUM

(a) Codicem nostrum, cui hi libelli fuerunt inserti, non Romanum, sed in Galliis privato studio digestum probavimus in observationibus ad dissert. 12, c. 1. Illic vero libellus invenitur etiam in codd. Italicæ collectionis Colbertinæ et Lucensis. Hinc subsequens conjectura de hoc et sequentibus libellis ad sedem

A Sic porro concepta est Faustini fides, ut concinat omnino sita utis celeberrimi illius Alexandrini concilii quo celebratum est a sanctis Athanasio, Asterio, aliisque ab exilio revocatis post Constantii imperatoris obitum, quem ad annum 362 vulgo referunt. In eo concilii Patres studium omni primamque operam posuerunt ut episcopos qui sese hæretica communiōne infecerant, Ecclesiæ sedibusque restituerent, si modo delicti poenitentes Ecclesiæ misericordiam implorarent. Omnes fere in sententiam concilii totis studiis convolarunt: unus Lucifer 918 Calaritanus episcopus neminem illorum qui cum Arianis communicaverant, communioni catholice sacerdotibusque munis reddendum acriter contendit, reprobavitque concilii Alexandrini decreta, quibus tamen per diaconum suum subscripserat. Iude et ipse cum suis perniciosum schisma conflavit, communionis nexum dissolvens cum iis qui lapsis veniam dabant; et consequenter controversia de hypostasibus, quæ Alexandrinæ synodi prudentia sopita erat, infauste recrudit. Faustinus igitur inter Luciferi sequaces insignis, cum eam ob causam exagitaretur, Sabellique et Apollinaris sectator apud catholicos passim audiret, quia concilii Alexandrini decreta, quibus illi damnati erant, re-puebat, hanc opinonem, confessionem fidei suæ edidit, in qua si excipiis concessam lapsis indulgentiam de qua omnino silet, et trium hypostasum usum, quem aperte damnat, omnia concilii Alexandrini cap ta attingit asseritque.

B Alexandrinæ synodi prudentia sopita erat, infauste recrudit. Faustinus igitur inter Luciferi sequaces insignis, cum eam ob causam exagitaretur, Sabellique et Apollinaris sectator apud catholicos passim audiret, quia concilii Alexandrini decreta, quibus illi damnati erant, re-puebat, hanc opinonem, confessionem fidei suæ edidit, in qua si excipiis concessam lapsis indulgentiam de qua omnino silet, et trium hypostasum usum, quem aperte damnat, omnia concilii Alexandrini cap ta attingit asseritque.

Ac primo quidem, quia in illa sydonica sancti Athanasii epistola (Quæ tom. II operum sancti Athanasii, ed. Paris. an. 1627, inscribitur ad Antiochenes p. 576), in qua decreta continentur, sancti Patres probantes consilium synodi Sardicensis statuerant, ne quid ultra Nicænum symbolum de fide scriberetur, et sese contentos esse Nicæna fide declaraverant, ut cui nihil deesset, et in qua integra et solida pietas contineretur: neque eandem esse aliam professionem fidei; ne illa quæ Nicæna scripta est suos numeros non habere videretur; neve illis quibus libido est semper nova statueret, occasio hujusmodi suppeditaretur ut iterum atque iterum de fide definiant. Eam, inquam, ob rationem libellum suum ab excusatione orditur, illiusque scribendi necessitatem in adversariorum malevolentiam rejicit: *Sufficiebat, inquit, fides conscripta apud Nicæam adversus hæresim Arianam: sed quia pravo ingenio, quidam sub illius fidei confessione impia verba miscent, nobis invidiam facientes, quod velut hæresim Sabellii tueamur; paucis, etc.*

2. Decernunt Patres synodi, ut anathemate inuratur Sabellii, etc., stoliditas: quod si ita fiat, inquit, omnis apud omnes suspicio mala delebitur (Ibid.). Faustinus pariter Sabellium damnat nominatim, distinctionemque profitetur personarum sanctæ Trinitatis.

3. Synodus petit ut qui in communionem catholicam recipiendi erant, execrentur eos qui dicunt Spiritum sanctum esse creaturam et divisum a substantia Christi. Et post multa: *Spiritum sanctum non creaturam, neque alienum, sed proprium et indisgregatum ab essentia Patris et Filii*. Non eodem solummodo sensu, sed et iisdem 919 pene verbis consubstantialitatem Spiritus sancti asserit Faustinus in sua confessione: *Spiritus sanctus, inquit, non creatura existens, sed Spiritus Dei; non est alienum a substantia Patris et Filii, sed est ejusdem et ipse substantiæ cum Patre et Filio, sicut ejusdem Deitatis*.

4. Actum est etiam de fide Dominicæ incarnationis in synodo, assertaque veritas carnis in Christo,

#### ANNOTATIONES.

apostolicam missis nullo fundamento innititur. (b) Id Quænellus conjicit ex hypothesis quod eodem no-ter sit collectio Ecclesiæ Romanæ. Confer notatorem præcedentem. Ms. Vindebonense cum titulum præfert, quo libellus ad imperatorem missus significatur.

rœnis utique animatæ menteque ac spiritu præditæ. Similiter et Faustinus: *Nam qui nos putant*, inquit, *esse Apollinaristas, sciunt quod non minus Apollinaris hæresim exsecramur quam Aranam*. Hæc omnia indicant, ni fallor, Faustinum objectam oculis habuisse epistolam synodicam, tunc cum suam condebat fidem: nec alio, ut videtur, consilio, quam ut eadem se cum Athanasio fidem tenere, ac contra Arianos et Apollinaristas defendere comprobaret; tametsi et trium hypostaseon professores damnaret, et lapsorum refugeret communionem.

VII. *Anonymi seu for. Gregorii Bætiçi fidei libellus*. — Sextus fidei libellus, quem continet capitulum 39 codicis, nomen auctoris præfixum non habet; et quis ille fuerit incertum omnino. Duodecim primæ ejus lineæ leguntur in tomo I Conciliorum Crabbianæ editionis ad calcem actorum Chalcedonensium, cum hoc titulo: *Fides Romanorum*: ex mutilo, ut conjicere est, codice accepta; ac for. e. (a) ob eam rationem donatus est hoc titulo libellus, quod ex aliquo Codice nostri Romani exemplari descriptus sit. Quam suspicionem confirmat unus et alter pannus, qui ex eodem codice assumptus videtur, eodem Crabbianæ illius editionis loco descriptus. Huic enim Romanorum fidei præmittitur narratio de Dioscuro Alexandrino, quam habet codex noster capit. 43. Eandemque fidem sequitur regula illa formatarum quæ Codicem Romanum claudit in Thuanæ exemplari ms., unde non omnino temere conjicias ex simili descriptis esse tres istas partes.

Est et apud sanctum Hieronymum (Tom. IX operum, edit. Mar. i. Vict.) symbolum quoddam Damasi dictum, quod magnam partem ex isto libello concinnatum est: concinunt enim utriusque exordium et finis. Alterum genuinum non esse sibi quisque facile persuadere; nec minus facile est discernere Damasianum illud fictitum esse, quod vel ex his verbis: *De Patre Filioque procedentem*, manifestum est: hæc enim juniorem ætatem arguunt: et præterea, quod male compactum est opusculum istud videturque ex variis pannis consutum. (b) Cur Damasi fuerit dictum, mihi non est perspectum: hoc conjicio, a Damasi ætate 920 alienum non esse libellum in codice descriptum, in quem plura conjecta sunt adversus trium hypostaseon defensores, contra Sabellianos et contra Apollinaristas.

Hieronymo tribuitur libellus iste Damasianus in ms. codice Thuan. 199, sub hoc titulo: *Fides dicta a sancto Hieronymo presbytero*. In quo codice hoc differt libellus ms. ab edito, quod de Spiritu sancto habet tantum: *De Patre procedentem*; non vero: *De Patre Filioque*, quod antiquitatis nonnullum indicium est. Sed et idem libellus qualis est in nostro Codice Romano, habetur in eodem Thuan. cod. 199 post illum Hieronymi nomine donatum, et (quæ hunc sequitur) Gregorii Neocæsariensis seu Thaumaturgi professionem fidei. Est autem hic libello titulus, *Exemplar fidei catholicæ*.

Reperitur etiam inter opera sancti Athanasii editionis Græco-Latinæ Parisiensis an. 1627, tom. II, opus de Trinitate inscriptum, divisumque in libros duodecim; in cujus undecimi capite legitur libellus iste noster. Hoc opus sub sancti Athanasii nomine ante octingentos annos laudarunt Theodolphus Aurelianensis episcopus, Aeneas Parisiensis, et Hincma-

(a) Cum titulus huic affinis inveniat in duabus aliis Italicis et privatis collectionibus recensitis not. 1 (Col. 583, not. \*) in cap. 39 nostri codicis, quæ Romanæ Ecclesiæ codicis non sunt; ex his, aut alia simili collectione eundem titulum in ms. Crabbi descriptum fuisse multo est probabilius, quam ex nostro codice certe non Romano, cujus titulus nihil affinis habet cum illo ms. Crabbiano, *Fides Romanorum*.

(b) Rationem præbentem exhibuimus not. 1 in cap. 39 nostræ collectionis (*Ubi supra*).

rus Remensis: Athanasii tamen non esse, et jampridem augurati sunt viri eruditi, et nuper luculenter demonstravit Petrus Franciscus Chiffletius in Vindiciis suis Vigilianis opusc. 2, ubi (c) Vigilio Tapsensi in Africa episcopo illud asserit ex ipsius etiam Vigilii testimonio. Confessio hæc, quæ libri undecimi exordium est inter opera sancti Athanasii, librum nonum integrum facit in Chiffletiana librorum istorum editione. Eandem appellari *libellum fidei* in codicibus mss. Cluniacensi et Pontiniacensi, testis est Chiffletius in suo opusculo secundo, quibus codicibus suffragatur auctor sæculi noni Ratramnus Corbeensis monachus libro III contra Græcos (Tom. II *Spicilegii Dacheriani*, pag. 99), ubi post plura ex iis de Trinitate libris sub nomine sancti Athanasii decerpta, quædam ex nostro fidei libello refert in hunc modum: *Item in libello fidei sic ait: Pater verus genuit Filium verum*, etc.

Ex dictis quæstio nascitur: an scilicet illa fidei confessio de qua disserimus auctorem habeat Vigilium Tapsensem, cum totum opus illud de Trinitate, cujus partem facit, Vigilio asseratur. Verum extra dubium est Vigilii non esse, tum propter alias rationes quæ ex inferius dicendis elucebunt, tum maxime quæ ex isto libello aliqua descripsit sanctus Augustinus Vigilii ætate longe superior, loco a nobis jamjam referendo. Illam itaque excerptisse Vigilium et Codice Romano facile mihi persuadeo: 921 quod eo probabilius est, quod per id tempus quo scribendis de Trinitate libris incumberebat Vigilius (*In præfat. libri contra Mariadum*), in Neapoli urbe Campaniæ, ut ipsemet loquitur, *constitutus erat*: ubi Romanum Codicem fuisse in omnium manibus, nemo admirabitur.

Editus est etiam inter Gregorii Nazianzeni opera libellus hic noster Latine tantummodo, estque velut oratio ejus quinquagesima hac epigraphie decorata: *D. Gregorii cognomento Theologi episcopi Nazianzeni de Fide Nicæna Rufino presbytero interprete Tractatus*. Gregorio tamen Nazianzeno, immo et cuilibet scriptori Græco opusculum istud abjudicant viri eruditi, Latiniq. esse lucubrationem autumant. Ad Gregorium quod attinet, interpretemque laudatum, Jacobus Usserius ad calcem opusculi de Symbolis, ubi nostrum hunc libellum excudi curavit, annotat se collectiones mss. operum sancti Gregorii Nazianzeni a Rufino conversorum manibus versasse, (d) nec uspiam apparere istud opusculum: unde concludit non auctorem magis Gregorium quam Rufinum illius interpretem censendum esse.

Quid de hac ego sentiam, paucis accipe. Est inter ejusdem Gregorii Nazianzeni orationes tractatus alter, *De Fide* inscriptus, Rufino item interprete, ut fert titulus, estque pro 49 oratione; cui libellus noster proxime subjicitur vice orationis 50. Prior ille tractatus editus est primum Argentorati anno 1508, deinde Lipsiæ an. 1522, demum cæteris Gregorii opusculis accensus est. Favetque sanctus Augustinus, qui epist. 5, nunc 148, seu communitorio ad Fortunatianum episcopum Siccensem, ex eodem opusculo reert nonnulla, Gregorioque Orientali episcopo tribuit: *Gregorius etiam sanctus*, inquit, *episcopus Orientalis apertissime dicit, Deum natura invisibilem, quando Patribus visus est, sicut Moysi, cum quo facie ad faciem loquebatur, alicujus conspicibilis*

#### BALLERINIURUM ANNOTATIONES.

(c) Confer. observ., § 3, n. 5, ubi opus. de Trinitate a Vigilio Tapsensi abjudicabitur.

(d) Etsi codices a Vossio inspecti, alique versiones Rufinianæ sermonum S. Gregorii Nazianzeni hac lucubratione careant, codex tamen ex quo prodiit editio Argentoratensis anni 1508, eandem lucubrationem cum novem aliis sermonibus ipsi S. doctore inscriptis et a Rufino Latine redditus cum ejusdem Rufini prologo præferebat: de quo plura vides in observ., § 4, n. 2.

*materiae dispositione assumpta, salva sua invisibilitate, A videri potuisse.* Gregorii huius opus esse negant Federicus Morellus, alique post ipsum viri eruditi, (a) Latinoque auctori a cribunt, tum aliis rationibus adducti, tum ea maxime, quod auctor Scripturam allegans utatur versione illa quae Vetus Itala dicitur. opusculum Graecis ablatum 922, sancto Ambrosio nuncupant opus eius editores, in quarum tomo IV habetur sub hoc titulo : *De Filii Divinitate et consubstantialitate contra Arianos.* Sed et Ambrosii non esse contendit Chiffletius, suoque illud Vigilio Tapsensi vindicat pagina 55 Vindictiarum Vigilianarum. Vir quidem doctissimus inter theologos Paris enses, rejectis superiorum scriptorum conjecturis et assertionibus, conicit, ut audio, opus esse (b) Gregorii Bæticæ Illiberitani episcopi, qui ex invicto Nicænæ fidei defensore Luciferiani schismatis sectator factus est. Quibus id conjeturis suspicetur vir eruditus, nescio : his ego ad luctus in eandem sententiam venio. Primum enim auctorem esse (c) Latinum, præter superiorem Morelli conjecturam, et stylus evincit, et hæc scriptoris verba producit manifestissime : *Ratio quedam, inquit, aut apud Græcos nuncupatur λόγος, etc.* Et longe post medium hæc alia leguntur : *Et hoc est quod Græci homousion appellant, id est, alium ipsum, ut audientia nominum personæ ferent, non ut substantiarum vocabula separarent.* Viden ut Latine primum scrip. vs libellus? 2. De Gregorio Bætico testatur Hieronymus eidem æqualis scripsisse eum, (d) *de fide elegantem libellum,* neque hic nosse libellus isto elogio indigens. 3. Jam olim Gregorii alienius nomen præfixum fuisse oculo locus sancti Augustini laudatus arguit : ut mirum sit vel Ambrosio assertum esse, cuius ut magistri sui curiosissime opera indagaret Augustinus, vel Vigilio Tapsensi ascriptum eo loci, ubi ipse Augustini locum integrum exscribebat. At ut Gregorio non tribuit opusculum Augustinus, nisi ex codicum auctoritate, ita facile ei fuit unum Gregorium pro altero laudare, homini, inquam, dogmaticis rebus, quam criticis, intentiori, et qui unum Gregorium Nazianzenum nosse videtur, quem nimirum effusis ubique laudibus commendat. Unde sicut in illa epistola 3 eum cum Illiberitano confundit ; ita lib. 1 contra Julianum, cap. 5, eundem Nazianzenum a Nyseno non discernit, tametsi subdubitans. Ita enim post relata Gregorii Nazianzeni et Basilii Magni testimonia : *Vide jam, inquit, utrum sufficiant tibi ex Orientis partibus duo isti tam insignes viri, et tam clara præditi sanctitate, et (e) sicut fertur etiam 923 carne germani.* Hæc potius dicenda de Augustino crediderim quam scribarum diligentium accusare, qui pro Eliberitani supposuerint Orientalis : sane auctoritate enim illius codicis tale aliquid proferre in medium temerarium est, et hominis gratuita magis effugia septantis quam rationes. 4. Cum Gregorii Bæticæ (f) ætate convenit libelli materies, et controversia de tribus substantiis, quæ per illum ætatem agitabatur in Ecclesia. Convenit cum Arianorum, quibuscum res erat Gregorio, moribus et consuetudine, qua catholicos velut Sabellii sectatores passim infamabant. Convenit cum iis quæ de episcopo illo Eliberitano recitantur : constat enim maxime ex Marcellini et

Faustini libello adversus Gregorium conjectatum esse imperatorum animum, quod et de se testatur I belli auctor his verbis : *Cum idem, inquit, ipse sis... qui etiam nunc me ambitione et potentia regum exagies ac turbes omnia, etc.* 5. Hoc erat Luciferianorum, a quibus erat Gregorius, proprium, ut trium hypostasicon defensoribus infensi essent. At talem se auctor libelli prodit, cum asserit non tres Deos Patrem et Filium et Spiritum sanctum : nam, ut ex Faustini libello fidei habemus, consequens putabant Luciferiani, alique unius hypostasis assertores, ut tres Deos confiteantur qui tres substantias confitentur.

His ex conjectura statulis de priori isto tractatu, qui apud Nazianzenum orationis 49 locum obtinuit, de posteriori seu de oratione 50, quæ in codice nostro libelli nomine jacet, idem dicendum. Et maximum quidem utriusque nexus, quem videre mihi videor, haud scio an alicujus menti hactenus occurrerit. Priorem enim seu 49 (g) posterioris explicationem et apologeticum esse existimo ; et inversum utriusque ordinem.

Uterque in styli similitudine convenit. Uterque Rufino interprete gloriatur. Uterque Nicænæ symboli fidem explicat, sed compendiose unus et paripræsticæ ; alter fusiori et dogmatica ac polemica tractatione. Sed, quod attendi velim, unis alterius explicatio est et apologeticus prior posterioris.

Enimvero jam a priori initio profertur auctor, quod amore catholicæ fidei ductus jampridem adversus Arianos libellum ediderat. Sed, inquit, non defuit qui pro studio doctrinæ, vel pro charitatis officio, ea quæ a nobis dicta sunt scrupulosius retractaret, et quedam ille vel superflua vel ambigua diceret, quæ aliter possint a quibusdam quam a me dicta sunt accipi. Proinde rursus ea ipsa planiori sermone in hoc libello digessi, ut et simplicitatem sensus mei ostenderem, et scrupulum legentibus amputarem. En libellum 924 ab eodem auctore prius editum, et quidem libellum fidei, ut expressis verbis in consequentibus scribit : *Nam et C professio, inquit, fidei manifesta est, etc.,* quod et ex integro libello clarum est.

Libellum autem hunc quem defendit, eundem esse ac nostrum, qui cap. 59 codicis occurrit, plura evincunt. Primum enim quod auctori (h) objiciebatur, ipse refert in hunc modum : *Nam hoc est quod etiam posse reprehendi ; quod ubi Verbum Dei ex persona Filii legendum, ni fallor, pro persona Filii possumus, tale hoc Verbum intelligere putemur, quale grammaticis tradunt, etc.* Et postea : *Mirari me fateor, hoc ita sentiri potuisse, quasi nos personam propriam Verbi, quod est Filius, negaremus, quem tot loca verum Filium de vero Patre natum ingessimus.* Arguebant igitur primum quod jejunam admodum et inexplicatam Verbi mentionem fecisset auctor in sua fidei professione : unde suspicio nasci poterat non Verbum ab eo increatum et coeternum Patri intelligi, sed creatum aliquid et quale grammatici tradunt. Deinde carpebant quod personæ voce non usus esset : unde suspicabantur veram ab eo personarum distinctionem non agnosci. Hæc duo fidei libello congruunt, ubi semel tantum Verbi nomen apparet sine explicatione ; personæ vero nomen nusquam.